
维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

1 

 

 

维尔利环保科技集团股份有限公司 

2019 年年度报告 

 

 

 

2020 年 04 月 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人李月中、主管会计工作负责人朱敏及会计机构负责人(会计主管

人员)何健声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
月 21 日 
2,000 

2019 年 06 月 21

日 
630 

连带责任保

证 
1 否 是 

广州银利环境服务有

限公司 

2019 年 08

月 27 日 
875 

2019 年 08 月 27

日 
875 

连带责任保

证 
1 否 是 

苏州汉风科技发展有

限公司 

2019 年 08

月 27 日 
4,950 

2019 年 08 月 27

日 
1,229.56 

连带责任保

证 
3 否 是 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

58 

苏州汉风科技发展有

限公司 

2019 年 08

月 27 日 
3,000 

2019 年 12 月 13

日 
3,000 

连带责任保

证 
1 否 是 

杭州能源环境工程有

限公司 

2019 年 08

月 27 日 
8,000 

2019 年 08 月 27

日 
1,000 

连带责任保

证 
1 否 是 

杭州能源环境工程有

限公司 

2019 年 08

月 27 日 
8,000 

2019 年 08 月 27

日 
2,851.25 

连带责任保

证 
1 否 是 

沈阳维尔利环境服务

有限公司 

2019 年 08

月 27 日 
7,900 

2019 年 08 月 27

日 
7,900 

连带责任保

证 
10 否 是 

常州金源机械设备有

限公司 

2019 年 10

月 15 日 
700 

2019 年 10 月 15

日 
254.71 

连带责任保

证 
1 否 是 

宁德维尔利环保科技

有限公司 

2019 年 10

月 15 日 
4,000 

2019 年 10 月 15

日 
4,000 

连带责任保

证 
1 否 是 

苏州汉风科技发展有

限公司 

2019 年 11

月 22 日 
5,000 

2019 年 12 月 25

日 
2,629.95 

连带责任保

证 
1 否 是 

资产池 
2020 年 11

月 22 日 
15000       

报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1） 
81,225 

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2） 
42,920.76 

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3） 
126,635 

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4） 
71,134.22 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额度

相关公告

披露日期 

担保额度 实际发生日期 
实际担保金

额 
担保类型 担保期 

是否履行

完毕 

是否为关

联方担保 

公司担保总额（即前三大项的合计） 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
81,225 

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2） 
42,920.76 

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3） 
126,635 

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4） 
71,134.22 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 18.25% 

其中： 

采用复合方式担保的具体情况说明 

（2）违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

59 

3、委托他人进行现金资产管理情况 

（1）委托理财情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

（2）委托贷款情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托贷款。 

4、其他重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在其他重大合同。 

十七、社会责任情况 

1、履行社会责任情况 

不适用 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。 

3、环境保护相关的情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

桐庐维尔利

水务 
COD 直接排放 1 厂区西北角 ≤50 一级A标准 304.42t 1095t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
氨氮 直接排放 1 厂区西北角 ≤5（8） 一级A标准 7.77t 146t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总磷 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.5 一级A标准 4.77t 10.95t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总氮 直接排放 1 厂区西北角 ≤15 一级A标准 210.56t 328.5t/a 无 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

60 

桐庐维尔利

水务 
SS 直接排放 1 厂区西北角 ≤10 一级A标准 46.92t 219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
BOD 直接排放 1 厂区西北角 ≤10 一级A标准 57.79t 219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
粪大肠菌群 直接排放 1 厂区西北角 1000 一级A标准 / / 无 

桐庐维尔利

水务 

阴离子表面

活性剂 
直接排放 1 厂区西北角 ≤0.5 一级A标准 / 10.95t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总汞 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.001 一级A标准 / 0.0219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
烷基汞 直接排放 1 厂区西北角 不得检出 一级A标准 / / 无 

桐庐维尔利

水务 
总镉 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.01 一级A标准 / 0.219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总铬 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.1 一级A标准 / 2.19t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
六价铬 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.05 一级A标准 / 1.095t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总砷 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.1 一级A标准 / 2.19t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总铅 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.1 一级A标准 / 2.19t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
石油类 直接排放 1 厂区西北角 ≤1 一级A标准 / 21.9t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
动植物油 直接排放 1 厂区西北角 ≤1 一级A标准 / 21.9t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
色度 直接排放 1 厂区西北角 ≤30 一级A标准 / / 无 

桐庐维尔利

水务 
PH 直接排放 1 厂区西北角 6-9 一级A标准 / / 无 

仁和惠明 COD 直接排放 1 厂区后门口 ≤50 

GB16889-2

008 表二标

准 

6.6t 13.2t/a 无 

仁和惠明 氨氮 直接排放 1 厂区后门口 ≤10 

GB16889-2

008 表二标

准 

1.32t 3.3t/a 无 

仁和惠明 总磷 直接排放 1 厂区后门口 ≤0.5 

GB16889-2

008 表二标

准 

0.066t 0.396t/a 无 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

61 

仁和惠明 总氮 直接排放 1 厂区后门口 ≤30 

GB16889-2

008 表二标

准 

3.96t 5.28t/a 无 

仁和惠明 SS 直接排放 1 厂区后门口 ≤1 

GB16889-2

008 表二标

准 

0.132t 3.96t/a 无 

仁和惠明 BOD 直接排放 1 厂区后门口 ≤1 

GB16889-2

008 表二标

准 

0.132t 3.3t/a 无 

仁和惠明 色度 直接排放 1 厂区后门口 ≤30 

GB16889-2

008 表二标

准 

/ / 无 

仁和惠明 PH 直接排放 1 厂区后门口 6-9 

GB16889-2

008 表二标

准 

/ / 无 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、桐庐维尔利水务 

根据环保行政主管部门对环境影响报告书的批复内容，公司已完全落实，且各项环保设

施均正常持续运行，且处理效果良好。 

废水：本项目自建起处理来自整个县城的生活污水及经济开发区的工业废水，污水经处

理系统处理后，废水进行深度处理，深度处理后的废水进入中水系统，中水回用于生产用水、

污泥脱水机用水、厂区绿化等，回用率为15%左右，其余废水达标排放至富春江。污水主要处

理单元包括集水池、预处理综合池、SBR池、缓冲池及提升泵房、高效沉淀池、反硝化深床滤

池、加氯消毒池、巴氏计量槽等。处理后的废水达到城镇污水处理厂一级A标准。 

固体废废物：格栅隔离后的垃圾运往垃圾焚烧厂进行焚烧，污泥委托处置单位进行无害

化处理。 

序号 污染物防治设施 设施规模 建设情况 使用情况 

1 粗格栅 一期2个 2003年建设 正常 

二期3个 2008年建设 正常 

2 预处理综合池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

3 SBR生物反应池 一期4个，规模2万吨/日 2003年建设 正常 

二期8个，规模4万吨/日 2008年建设 正常 

4 缓冲池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

5 高效沉淀池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

6 反硝化深床滤池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

7 消毒池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

62 

2、仁和惠明 

根据环保行政主管部门对环境影响报告书的批复内容，已完全落实，且各项环保设施均

正常持续运行，且处理效果良好。 

废水：本项目自建起处理来自整个县城的生活污水及经济开发区的垃圾填埋废水，污水

经处理系统处理后，废水进行深度处理，深度处理后的废水，达标排放至河流。污水主要处

理单元包括调节池、均衡池、前置反硝化罐、CIR罐、脱气罐、后置反硝化罐、缓冲罐、超

滤膜组件、纳滤膜组件、反渗透膜、组合池清液池等。处理后的废水达到GB16889-2008表二

标准。 

序号 污染物防治设施 设施规模 建设情况 使用情况 

1 MBR生物反应池 一套，规模400吨/日 2015年建设 正常 

2 超滤 一套，规模600吨/日 2015年建设 正常 

3 纳滤+反渗透 一套，规模400吨/日 2015年建设 正常 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

1、桐庐维尔利水务 

桐庐维尔利水务已于2014年向当地环保部门报送了《桐庐县城污水处理一级A提标改造工

程项目环境影响报告书》，取得了桐庐县环境保护局的有关批复。 

2、仁和惠明 

仁和惠明已于2014年取得了湖南省环保厅的有关批复。 

突发环境事件应急预案 

1、桐庐维尔利水务 

桐庐维尔利水务已于2016年10月针对该项目编制了《桐庐维尔利水务有限公司突发环境

事件应急预案》，并报送当地环保部门进行备案。  

2、仁和惠明 

仁和惠明已于2016年针对该项目编制了《浏阳市城市固体废弃物处场突发环境事件应急

预案》，并报送当地环保部门进行备案。 

环境自行监测方案 

1、桐庐维尔利水务 

桐庐维尔利水务已制定《桐庐维尔利水务有限公司污染源自行监测方案》，目前其严格

按照方案和备案要求进行监测。 

2、仁和惠明 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

63 

仁和惠明已制定《湖南仁和惠明环保科技有限公司污染源自行监测方案》，目前其严格

按照方案和备案要求进行监测。 

其他应当公开的环境信息 

1、桐庐维尔利水务 

该项目的有关排污信息、防治污染设施的建设及运行、突发环境事件应急预案、环境自

行监测方案等有关信息均已在杭州市企业事业单位环境信息公开平台登记备案，有关环保部

门对其排污情况进行在线监测。  

2、仁和惠明 

该项目的有关排污信息、环境自行监测方案等有关信息均已在企业事业单位环境信息公

开平台登记备案，有关环保部门对其排污情况进行在线监测。 

其他环保相关信息 

无 

十八、其他重大事项的说明 

√ 适用 □ 不适用  

 1、关于公司公开发行可转换公司债券的事项 

2019年5月10日，公司召开的第三届董事会第四十一次会议审议通过了《关于公司公开发

行可转换公司债券预案的议案》，并于2019年5月14日在巨潮资讯网披露了《公开发行可转换

公司债券预案》。 

 2019年6月3日，公司召开的2018年年度股东大会决议审议通过了《关于公司公开发行可

转换公司债券预案的议案》。 

2019年7月2日，公司收到了到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可申

请受理单》（受理序号：191755），并在巨潮资讯网披露了《关于收到<中国证监会行政许可

申请受理单>的公告 》。 

 公司于2019年8月13日收到了中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可项

目审查一次反馈意见通知书》（通知号：191755号），公司同保荐机构中信证券股份有限公

司等有关中介机构对反馈意见中涉及的相关问题进行了认真核查和落实，并于2019年9月6日

向中国证券监督管理委员会报送上述反馈意见回复的相关材料。  

 2019年10月15日，公司在巨潮资讯网披露了《关于调整公开发行可转换公司债券方案的

公告》，公司将发行募集资金总额从不超过 120,000.00 万元（含 120,000.00 万元）调减为不



维尔利环保科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

64 

超过91,723.87 万元（含 91,723.87 万元），并相应调整募集资金具体用途。 

 2019年11月21日，中国证券监督管理委员会对公司出具了《关于请做好维尔利公开发行

可转债发审委会议准备工作的函》，公司同保荐机构中信证券股份有限公司等有关中介机构